Дело № 2-609/2021

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего: Милинчук И.В., 

при секретаре судебного заседания: Кожуховой Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, действующего в своих собственных интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ПАО "ТНС энерго Кубань" Сочинскому филиалу о признании незаконным уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения, о признании действий по приостановлению предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме незаконными, о возложении обязанности в связи с неполной оплатой не осуществлять приостановление коммунальной услуги электроснабжения по жилому дому, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ПАО "ТНС энерго Кубань" Сочинскому филиалу о признании незаконным уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения, о его отмене. В обоснование заявленных исковых требований указано, что истцу на праве собственности принадлежит жилой дом по адресу: ... Между истцом и ответчиком заключен договор электроснабжения № ... от 25.03.2019г. Истица утверждает, что 27.01.2012г. сообщала ответчику о проживании доме 5 человек, наличии электроотопительной установки и электроводонагревателя, использовании электрической плиты, об отсутствии газоснабжения и центрального горячего водоснабжения. 13.04.2021г. на адрес электронной почты истца поступило уведомление № ... об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения. Истец считает оспариваемое уведомление незаконным и необоснованным, поскольку,по ее мнению, стоимость двухмесячного норматива потребления электроэнергии должна составлять 43.258,34 руб., при этом в оспариваемом уведомлении указана задолженность в сумме 5924,73руб. В связи с чем, истец просил признать незаконным уведомление № ... от 13.04.2020г. об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения по жилому дому по адресу: ... и отменить его.

В ходе рассмотрения гражданского дела по существу, истец уточнил заявленные исковые требования, дополнительно к ранее заявленным требованиям указал, что ответчик осуществил 18.05.2021г. приостановление поставки коммунальной услуги электроснабжения по жилому дому .... В связи с чем, ФИО1 просила признать незаконным уведомления ... от 13.04.2020 года об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме по адресу: .... Признать действия ПАО "ТНС энерго Кубань" Сочинского филиала по приостановлению коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме по адресу: ..., незаконными, о возложении обязанности возобновить предоставление коммунальной услуги электроснабжения.

ФИО2, действующий в своих собственных интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, обратился с аналогичными исковыми требованиями к ПАО "ТНС энерго Кубань" Сочинскому филиалу о признании незаконным уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения, о признании действий по приостановлению предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме незаконными, о возложении обязанности возобновить коммунальную услугу электроснабжения.

ФИО5 обратилась с аналогичными исковыми требованиями к ПАО "ТНС энерго Кубань" Сочинскому филиалу о признании незаконным уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения, о признании действий по приостановлению предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме незаконными, о возложении обязанности возобновить коммунальную услугу электроснабжения.

17.06.2021 года истец и третьи лица, заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, уточнили исковые требования, просили признать незаконным уведомление ... от 13.04.2020г. об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме по адресу: .... Признать действия ПАО «ТНС энерго Кубань» по приостановлению предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме по адресу: ... с 18.05.2021г. по 07.06.2021г. незаконными. Обязать ПАО «ТНС энерго Кубань» в связи с неполной оплатой не осуществлять приостановление коммунальной услуги электроснабжения по жилому дому по адресу: ...

Определением Туапсинского городского суда от 17.06.2021 года уточненные исковые требования приняты к производству суда.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 (третье лицо с самостоятельными требованиями, действующий в своих собственных интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4), заявленные уточненные исковые требования поддержал просил удовлетворить.

Представитель ответчика ПАО «ТНС энерго Кубань» в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третье лицо, заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО5 в судебное заседание не явилась. 

Суд, заслушав стороны, исследовав и оценив представленные доказательства, полагает, что заявленные уточненные исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Истице на праве собственности в садоводческом товариществе «Машиностроитель» ... принадлежит трехэтажный жилой дом № ... общей площадью 157,8 кв. метров.

08 сентября 2018 года ФИО1 обратилась в ПАО «ТНС энерго Кубань» с заявлением о заключении договора энергоснабжения, указав, что общая площадь дома ... составляет 157,8 кв. метров, жилая – 49 кв. метров, проживать постоянно будет 1 человек (л.д. 85).

25 марта 2019 года между ФИО1 и ПАО «ТНС энерго Кубань» был заключен договор энергоснабжения(л.д. 8-10). В пункте 2.2 этого договора указаны характеристики объекта потребления: площадь жилого дома-157,8 кв. метров; количество комнат-1; постоянно проживающих лиц-1, мощность принимаемых устройств – 15 кВт, направление использования электроэнергии не указано (в т. ч. не указана возможность приготовления пищи).

Домовладение ФИО1, расположенное по адресу: ...», не газифицировано.

В соответствии с табл. 37 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утв. Приказом Минэнерго России от 13.01.2003 N 6 (ред. от 13.09.2018) к стационарным электроплитам относятся плиты с сопротивлением изоляции не менее 1 Мом.

Стандарты электроплит, электроплиток и жарочные электрошкафов бытовых обязаны соответствовать ГОСТ 14919-83, (утв. Постановлением Госстандарта СССР от 27.04.1983 N 2116, в (ред. от 01.12.1998), в частности, требования к стационарным электроплитам указаны в табл.1 ГОСТ 14919-83.

Из представленных истицей документов следует, что для приготовления пищи используется плитка «Selecline». Технический паспорт указанной плитки с указанием ее характеристик не представлен ни поставщику эдектроэнергии ПАО «ТНС энерго Кубань», ни суду, рассматривающему дело.

Изображенная на фото двухкомфорочная электроплитка «Selecline» относится к настольным нагревательным приборам, не является стационарной (л.д.152).

За период с момента заключения договора энергоснабжения по 24.04.2021 года ФИО1 потребила 16.256 кв/ч, за которую было начислено электроэнергии на сумму 83.076 руб. 22 коп. (95 781,75 руб. (начисление по состоянию на 24.04.2021 г.) – 2.048,16 руб. (начисление за период с 24.04.2021 по 18.05.2021) – 6.049,10руб. (начисление за период с 24.03.2021 г. по 24.04.2021 г.)– 5798,01 (сторнирование излишне начисленных сумм при начислениях по средним показателям)= 83.076 руб. 22 коп.).

За период с момента заключения договора энергоснабжения по 24.03.2021 года ФИО1 оплатила 77 151,49 руб. (80 671,49 руб. (общая оплата по состоянию на 31.05.2021 г) – 3500 руб. (оплата 31.05.2021 г.) = 77 151,49 руб.).

Таким образом, по состоянию на 24.03.2021 года задолженность ФИО6 составляла 5 924,73 руб. (83.076 руб. 22 коп.- 77 151,49 руб. =5 924,73 руб.).

Приказом РЭК - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 31.08.2012 N 2/2012-нп(ред. от 13.11.2019) утверждены нормативы потребления коммунальных услуг в Краснодарском крае. 

В заявлении ФИО1 от 08 сентября 2018 года количество комнат по месту потребления электроэнергии не указано (л.д. 85).

В договоре энергоснабжения от 25 марта 2019 года указано количество комнат-1, количество проживающих -1. 

Письмом Минстроя России от 10.11.2016 N 37404-АТ/04 разъяснено, что при расчетах размера платы и объема потребления коммунальных услуг по электроснабжению количество постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан определяется исходя из следующего:

Постоянно проживающими в жилом помещении являются граждане, которые зарегистрированы в указанном жилом помещении по месту жительства. В соответствии с абзацем вторым пункта 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713 (далее - Правила N 713), местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Таким образом, количество постоянно проживающих в жилом помещении граждан равняется количеству граждан, зарегистрированных в указанном жилом помещении по месту жительства (регистрация по месту жительства является бессрочной, постоянной).

Временно проживающими в жилом помещении являются граждане, зарегистрированные в указанном жилом помещении по месту пребывания. В соответствии с абзацем первым пункта 3 Правил N 713 местом пребывания является место, где гражданин временно проживает, - гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, кемпинг, туристская база, медицинская организация или иное подобное учреждение, учреждение уголовно-исполнительной системы, исполняющее наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, либо жилое помещение, не являющееся местом жительства гражданина. В случае, если временно проживающий в жилом помещении гражданин не является собственником указанного помещения и не является нанимателем указанного помещения, то есть право пребывания в таком помещении предоставлено гражданину лицом, имеющим право пользования указанным помещением, в качестве одного из документов для регистрации гражданина в качестве временно пребывающего пункт 9 Правил N 713 устанавливает заявление лица, предоставляющего гражданину жилое помещение. 

Помимо граждан, зарегистрированных в жилом помещении по месту пребывания, к временно проживающим жилищное законодательство относит также граждан, проживающих в жилом помещении без регистрации в указанном жилом помещении - то есть тех граждан, у которых отсутствует регистрация в указанном жилом помещении и по месту жительства, и по месту пребывания.

В соответствии с пунктом 56(1) Правил N 354 в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и исполнитель располагает сведениями о временно проживающих в жилом помещении потребителях, не зарегистрированных в этом помещении по постоянному (временному) месту жительства или месту пребывания, исполнитель вправе составить акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении (далее - Акт).

Сам по себе указанный Акт не может являться основанием для применения количества указанных в Акте граждан в расчетах платы за коммунальные услуги. Составленный исполнителем коммунальных услуг Акт в соответствии с тем же пунктом 56(1) Правил N 354 в течение 3 дней со дня его составления направляется исполнителем в органы внутренних дел и (или) органы, уполномоченные на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции.

После получения Акта от исполнителя коммунальных услуг соответствующие уполномоченные органы проводят проверку и в случае подтверждения факта проживания в жилом помещении граждан, не имеющих в указанном помещении регистрации, составляют Протокол об административном правонарушении. Именно такой Протокол в соответствии с пунктом 58 Правил N 354 количество временно проживающих в жилом помещении потребителей определяется на основании заявления, указанного в подпункте "б" пункта 57 настоящих Правил, и (или) на основании составленного уполномоченными органами протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является основанием для определения количества временно проживающих граждан. Применение в расчетах платы за коммунальные услуги Акта, составленного исполнителем коммунальных услуг, в отсутствие составленного уполномоченными органами Протокола об административном правонарушении, недопустимо.

Неполнота оплаты ФИО1 потребленной электроэнергии носила систематический характер.

Так, 11.01. 2021 года в ее адрес направлялось уведомление ... о наличии задолженности в сумме 13.372 руб. 02 коп. и планируемом приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения дома № ....

Не согласившись с правомерностью этого уведомления, ФИО1 направила в адрес поставщика электроэнергии ПАО «ТНС энерго Кубань» письмо, в котором утверждала, что в жилом доме с 2020 года проживают 5 человек, дом имеет 5 комнат, «жилой дом отапливается электроотопительными приборами, подогрев воды осуществляется водонагревателем, приготовление пищи осуществляется на электрической плите». Никаких подтверждающих эти фаты сведений к письму приобщено не было. Письмо зарегистрировано в Туапсинском ТУ Сочинского филиала ПАО «ТНС энерго Кубань» 27 января 2021 года.

Фактически в доме ... был зарегистрирован с 14 марта 2019 года только ФИО2, сын истицы.

Представленная истцом справка о проживании с 2014 года ФИО2, его матери ФИО1, жены ФИО5, несовершеннолетних детей Д.А., ..., С.А., ..., подписана УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Туапсинскому району 21.05.2021 года, соответственно, не могла быть представлена ранее поставщика электроэнергии ПАО «ТНС энерго Кубань».

Кроме того, указанная справка не является надлежащим документом, поскольку формы документов, подтверждающих факт регистрации граждан по месту жительства (пребывания) предусмотрены Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (ут.Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984).

В соответствии с п. 9 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации", утв.Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 N 713 (ред. от 25.05.2017), граждане вправе уведомить орган регистрационного учета о сроке и месте своего пребывания по почте или в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего доступа, в том числе сети Интернет, включая федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

Истица не предоставила суду доказательств надлежащего уведомления органа регистрационного учета о сроке и пребывании своем, ФИО5, детей Д.А. и С.А., по адресу ....

Согласно ч.2 ст. 20 ГК РФ местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, признается место жительства их родителей.

Зарегистрированный в доме ... ФИО2 не предоставлял в ПАО «ТНС энерго Кубань» надлежаще заверенные копии свидетельств о рождении детей Д.А. и С.А..

Обязанность собственника жилого помещения своевременно оплачивать потребленные коммунальные услуги предусмотрена п.5 ч.2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ.

В силу ч.2 ст. 115 Конституции Российской Федерации - постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации обязательны к исполнению в Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 117-118 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"), утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354(ред. от 02.03.2021, с изм. от 31.05.2021), Исполнитель имеет право ограничить или приостанавить предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами. 

Под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа (цены) на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения

Статья 6 ГК РФ допускает в случаях, когда отношения прямо не урегулированы законодательством или соглашением сторон и отсутствует применимый к ним обычай, к таким отношениям, если это не противоречит их существу, применяется гражданское законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона).

Поскольку порядок применения нормативов потребления электроэнергии в Краснодарском крае прямо не урегулирован законодательством, суд считает возможным использование порядка, предусмотренного для подтверждения применения социальных норм. 

Согласно п. 71 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178 (ред. от 02.03.2021) «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», при утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами для пищеприготовления и (или) электроотопительными установками, а также для населения, проживающего в сельских населенных пунктах, в зависимости от региональных особенностей, социальных и экономических факторов, сложившихся в субъекте Российской Федерации, по решению органа исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов применяются понижающие коэффициенты от 0,7 до 1.

Порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) определен Постановлением Правительства РФ от 22.07.2013 N 614 (ред. от 29.07.2020).

В частности, пунктом 12 указанного Постановления установлены: группы домохозяйств (по числу лиц, зарегистрированными в жилом помещении в установленном порядке по месту жительства); по типах жилых помещений (не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами, электроотопительными и электронагревательными установками; оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами и не оборудованные в установленном порядке электроотопительными и электронагревательными установками; оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками).

В соответствии с п. 34 Постановления Правительства РФ от 22.07.2013 N 614 (ред. от 29.07.2020) наличие стационарных электроплит в жилых домах при отсутствии централизованного газоснабжения является основанием для применения социальной нормы, установленной для жилых помещений в городских или сельских населенных пунктах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами при наличии заявления соответствующего потребителя с приложением копии технического паспорта (свидетельства) на соответствующую стационарную электроплиту. 

Наличие электроотопительных установок в жилых домах при отсутствии централизованного теплоснабжения является основанием для применения социальной нормы, установленной для жилых помещений в городских или сельских населенных пунктах, оборудованных в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками, и подтверждается органами местного самоуправления, отвечающими за согласование проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

Наличие электронагревательных установок в жилых домах при отсутствии централизованного горячего водоснабжения является основанием для применения социальной нормы, установленной для жилых помещений в городских и сельских населенных пунктах, оборудованных в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками, и подтверждается органами местного самоуправления, отвечающими за согласование проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

Нормативы потребления коммунальных услуг в Краснодарском крае" утверждены Приказом РЭК - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 31.08.2012 N 2/2012-нп(ред. от 13.11.2019).

В частности, Приложением 1.5 установлены Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, оборудованных электроотопительными установками: для Туапсинского муниципального района – 22 квт/ч на 1 кв. метр общей площади дома.

В нарушение п. 34 Постановления Правительства РФ от 22.07.2013 N 614 ФИО1 не подтвердила наличие электроотопительных установок в жилом домедокументом, выдаваемым органами местного самоуправления, отвечающими за согласование проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, не представила ПАО «ТНС энерго Кубань» технический паспорт на жилой дом, содержащий сведения об установке электроотопительных установок.

В связи с этим поставщик электроэнергии не имел оснований для расчета нормативов потребления электроэнергии в соответствии с Приложением 1.5.

Приложением 1.2 установлены Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, оборудованных в жилых помещениях, оборудованных электроводонагревателями: в жилых домах с централизованным холодным водоснабжением, без центрального горячего водоснабжения, с водонагревателями различного типа - 99,4кВт/ч в жилых помещениях на одного человека в месяц).

Сообщение ФИО1 в письме ПАО «ТНС энерго Кубань» от 27.01.2021 года о проживании в доме ...» пяти человек не было подтверждено никакими документами, в связи с этим поставщик электроэнергии не имел оснований для расчета нормативов потребления электроэнергии в соответствии с Приложением 1.2.

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, содержащиеся в приложении 1.2, подразделяются на две группы : для домов оборудованных электрическими плитами в установленном порядке и для домов, в которых не имеется электрических плит, подключенных в установленном порядке (предполагается наличие газовых плит).

Согласно п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утв. Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170, переоборудование жилых и нежилых помещений в жилых домах допускается производить после получения соответствующих разрешений в установленном порядке.

Переоборудование жилых помещений может включать в себя: установку бытовых электроплит взамен газовых плит или кухонных очагов, перенос нагревательных сантехнических и газовых приборов, устройство вновь и переоборудование существующих туалетов, ванных комнат, прокладку новых или замену существующих подводящих и отводящих трубопроводов, электрических сетей и устройств для установки душевых кабин, "джакузи", стиральных машин повышенной мощности и других сантехнических и бытовых приборов нового поколения.

Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения (часть 1 статьи 25 ЖК РФ).

Основанием проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения является документ органа, осуществляющего согласование перепланируемого помещения, подтверждающий принятие решения о согласовании такой перепланировки (часть 6 статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Одним из документов, направляемым собственником помещения в орган, осуществляющий согласование по месту нахождения перепланируемого жилого помещения, в соответствии со статьей 26 Жилищного кодекса Российской Федерации является подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.

В соответствии со статьей 28 Жилищного кодекса Российской Федерации документом, подтверждающим завершение переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, является Акт приемочной комиссии, который направляется органом, осуществляющим согласование, в орган кадастрового учета в соответствии с Законом о кадастре.

Основанием регистрации за ФИО1 права собственности на жилой дом общей площадью 157,8 кв. метров явилась декларация об объекте недвижимого имущества от 15.05.2014 года. (л.д.4)

Форма декларации об объекте недвижимости и требования к ее подготовке предусматривались Приказом Минэкономразвития России от 13.12.2010 N 628(ред. от 31.12.2013). Форма декларация не содержала сведений о санитарно-техническом и электрооборудовании здания (домовладения).

Включение в Декларацию о характеристиках объекта недвижимости сведений оэлектроснабжении, газоснабжении, водоснабжении, теплоснабжении, канализации было предусмотрено Приказом Минэкономразвития России от 27.12.2016 N 846, то есть после регистрации права собственности ФИО6 на жилой дом в с/т «Машиностроитель».

Технический паспорт на строение был составлен по состоянию на 10 декабря 2020 года.

Паспорта на электронагревательные и электроотопительные установки с отметками о дате их продажи подтверждают время установки этих приборов, соответственно, время произведенной установки, замены или переноса инженерных сетей, санитарно-технического, электрического оборудования.

В судебное заседание эти паспорта истцом, вопреки требованиям ст. 56 ГПК РФ, обязывающей сторону доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований, представлены не были.

Ответчик определил норматив потребления коммунальной услуги электроснабжения, исходя из ранее представленных потребителем сведений, не требовавших дополнительного подтверждения – из расчета 1 проживающего в одной комнате, при отсутствии сведений об оборудовании электроплитами в установленном порядке: 97 квт/ч в месяц. При цене за 1 квт/ч – 5,02 рубля стоимость этой нормы равна 486,94 руб., а двухмесячная норма - 973,88 руб..

При нормативе, установленном для квартир, оборудованных плитами, в 147квт/ч в месяц стоимость нормы равна 737,94 руб., а двухмесячная норма - 1 475,88 руб.. 

На момент направления уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения от 13.04.2021 года ... задолженность ФИО6 составляла 5 798,01 рублей. 

На момент приостановления предоставления коммунальной услуги электроснабжения 18 мая 2021 года задолженность ФИО6 составляла 9.312,25 руб..

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о правомерности как уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения от 13.04.2021 года ..., так и действий ПАО «ТНС энерго Кубань» по приостановлению 18 мая 2021 года предоставления коммунальной услуги электроснабжения жилого дома ...

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, действующего в своих собственных интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ПАО "ТНС энерго Кубань" Сочинскому филиалу о признании незаконным уведомления об ограничении, приостановлении предоставления коммунальной услуги электроснабжения, о признании действий по приостановлению предоставления коммунальной услуги электроснабжения в жилом доме незаконными, о возложении обязанности в связи с неполной оплатой не осуществлять приостановление коммунальной услуги электроснабжения по жилому дому- отказать.

Резолютивная часть решения оглашена 17.06.2021 года.

Мотивированное решение изготовлено 22.06.2021 года. 

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд (через Туапсинский городской суд) в апелляционном порядке в течение месяца, со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: